
RE\1043387CS.doc PE545.603v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

EVROPSKÝ PARLAMENT 2014 - 2019

Dokument ze zasedání

10.12.2014 B8-0354/2014

NÁVRH USNESENÍ
předložený na základě prohlášení Komise

v souladu s čl. 123 odst. 2 jednacího řádu

o odvětví oceli v Evropské unii
(2014/2976(RSP))

Marek Józef Gróbarczyk, Evžen Tošenovský, Marcus Pretzell
za skupinu ECR



PE545.603v01-00 2/5 RE\1043387CS.doc

CS

B8-0354/2014

Usnesení Evropského parlamentu o odvětví oceli v Evropské unii
(2014/2976(RSP))

Evropský parlament,

– s ohledem na sdělení Komise ze dne 11. června 2013 nazvané „Akční plán 
pro konkurenceschopné a udržitelné ocelářství v Evropě“ (COM(2013)0407),

– s ohledem na pracovní dokument útvarů Komise ze dne 24. června 2014 o aktuálním 
stavu provádění sdělení Komise ze dne 11. června 2013 s názvem „Akční plán 
pro konkurenceschopné a udržitelné ocelářství v Evropě“ (COM(2013)0407) 
(SWD(2014)0215),

– s ohledem na sdělení Komise ze dne 22. ledna 2014 nazvané „Za obnovu evropského 
průmyslu“ (COM(2014)0014),

– s ohledem na své usnesení ze dne 4. února 2014 o akčním plánu pro konkurenceschopné 
a udržitelné ocelářství v Evropě,1

– s ohledem na svá předchozí usnesení o ocelářském průmyslu a o restrukturalizaci, 
převodu a rušení podniků v EU,

– s ohledem na otázku k ústnímu zodpovězení položenou Komisi ohledně oceláren Acciai 
Speciali Terni (AST) v Itálii (O-000087/2014),

– s ohledem na čl. 123 odst. 2 jednacího řádu,

A. vzhledem k tomu, že zachování činností, z nichž vychází průmyslová struktura EU, je 
v zájmu celé EU;

B. vzhledem k tomu, že ocelářství má klíčovou roli pro hospodářský růst Evropy a její 
prosperitu, a vzhledem k tomu, že konkurenceschopné ocelářství v Evropě představuje 
páteř rozvoje a vytváření hodnot pro mnohá významná průmyslová odvětví;

C. vzhledem k tomu, že jedním z cílů Evropské unie je podpora ocelářství a pomoc 
při zajišťování jeho konkurenceschopnosti a schopnosti reagovat na měnící se tržní 
podmínky na trzích v Evropě i mimo ni;

D. vzhledem k tomu, že odvětví oceli v EU je na celosvětových trzích vystaveno značné 
konkurenci ze strany států mimo EU, na něž se vztahují jiné předpisy a normy, a 
vzhledem k tomu, že se musí rovněž vypořádat s obtížemi při obstarávání surovin, jež se 
často dováží za vyšších nákladů, než jaké mají jeho konkurenti;

E. vzhledem k tomu, že se ocelářský průmysl v Evropě vypořádává se závažnými 

1 Přijaté texty, P7_TA(2014)0069.



RE\1043387CS.doc 3/5 PE545.603v01-00

CS

strukturálními problémy, nízkou poptávkou, nadbytečnou kapacitou, pokračujícími 
obavami z vysokých cen energií, s dopady systému obchodování s emisemi a s další 
nepřiměřenou legislativní zátěží; 

F. vzhledem k tomu, že ocelářství v EU je významným zaměstnavatelem, neboť zajišťuje 
350 000 přímých pracovních míst a řadu dalších milionů pracovních míst 
v souvisejících odvětvích;

G. vzhledem k tomu, že v posledních letech byl ocelářský průmysl nucen přistupovat 
ke krokům, jako je restrukturalizace a slučování podniků v rámci odvětví;

H. vzhledem k tomu, že ocelářský průmysl prošel v posledních letech zásadní modernizací 
výrobních závodů, jež jsou vybaveny nejvyspělejšími technologiemi, v důsledku čehož 
se radikálně snížily emise;

I. vzhledem k tomu, že obtížné hospodářské prostředí vyvolalo obrovské sociální dopady 
na dotčené pracovníky a regiony a že společnosti, v nichž probíhá restrukturalizace, by 
měly jednat co možná nejvíce sociálně odpovědným způsobem, neboť zkušenosti 
prokazují, že úspěšné restrukturalizace nebývá dosaženo bez dostatečného sociálního 
dialogu;

J. vzhledem k tomu, že odvětví vyspělých technologií, mezi něž náleží i odvětví oceli, 
nabízí klíčovou cestu k opětovné konkurenceschopnosti a růstu a vzhledem k tomu, že 
je zapotřebí postarat se o to, aby se v celé EU zajistilo jeho další efektivní fungování; 

1. žádá Komisi, aby v krátké době předložila přesný přehled o situaci ocelářského 
průmyslu v Evropě, včetně zásadních změn, k nimž dochází; zdůrazňuje, že je 
zapotřebí, aby veškeré zúčastněné strany, včetně členských států a Komise, pozorně 
sledovaly průběžný vývoj s cílem zvýšit odolnost uvedeného odvětví a za účelem 
zachování průmyslového dědictví a ochrany dotčených pracovníků;  

2. připomíná, že po skončení platnosti Smlouvy o založení Evropského společenství uhlí a 
oceli je k řešení hospodářských a sociálních dopadů vývoje v evropském ocelářském 
průmyslu oprávněna Komise;

3. vyzývá tudíž Komisi, aby vypracovala strategii, jež bude obsahovat střednědobé a 
dlouhodobé iniciativy na podporu a posílení konkurenceschopnosti ocelářského 
průmyslu;

4. má za to, že Komise by měla zvýšit váhu, kterou přikládá významu průmyslové politiky 
a nezbytnosti oživení konkurenceschopnosti evropského průmyslu s ohledem 
na problémy, jimž uvedené odvětví čelí na světových trzích; 

5. je přesvědčen o tom, že základ evropského hospodářského oživení bude spočívat 
v posílení výrobního průmyslu, v jehož rámci zaujímá stěžejní úlohu právě ocel;  je 
přesvědčen, že výše uvedené bude v zájmu zlepšení produktů, účinnosti a postupů 
vyžadovat vynaložení značných investic do výzkumu a inovací; 

6. naléhavě žádá Komisi, aby zvážila poskytování zásadní části svého investičního záměru 



PE545.603v01-00 4/5 RE\1043387CS.doc

CS

o celkové výši 315 miliard EUR právě ve prospěch životaschopných dlouhodobých 
projektů infrastruktury a ve prospěch inovací, jež se týkají rozsáhlých průmyslových 
projektů, včetně projektů v oblasti energetické účinnosti a nízkouhlíkových projektů, jež 
by mohly v EU rovněž zásadně podpořit poptávku po oceli;

7. uvědomuje si problémy, s nimiž se ocelářský průmysl vyrovnává při svém úsilí o 
udržitelnost a výrobu oceli, jež by zohledňovala otázky životního prostředí;

8. má za to, že i když problémy tohoto odvětví pramení z klesající světové poptávky, 
nadbytku kapacit a vysokých cen energie, další břímě lze přičíst na vrub nepružnému 
regulatornímu prostředí, jež odvětví brání rychle reagovat na vývoj trhu; v této 
souvislosti má za to, že je zapotřebí, aby právní předpisy, jako jsou například předpisy 
týkající se systému obchodování s emisemi, nebránily v budoucím rozvoji, zohlednily 
poslední vývoj technologií a umožnily srovnání závodů, jež uplatňují největší mírů 
inovací, a pokroku, jehož odvětví dosáhlo;

9. s politováním poukazuje na nízkou četnost schůzí skupiny na vysoké úrovni pro ocel; 
má za to, že je zapotřebí, aby se regionální a místní orgány v oblastech, v nichž sídlí 
ocelářské společnosti, tomuto problému náležitě věnovaly a v zájmu podpory 
spolupráce a výměny informací a osvědčených postupů mezi všemi dotčenými 
členskými státy usnadňovaly a podporovaly zapojení veškerých zúčastněných stran;

10. vyzývá proto Komisi, aby schůzi pracovní skupiny na vysoké úrovni pro ocelářství 
uspořádala co nejdříve a za účasti Parlamentu, jak tomu bylo v minulosti, aby mohly být 
projednány nejdůležitější a nejnaléhavější otázky, zejména navrhovaná uzavření nebo 
případy restrukturalizace podniků v EU; je přesvědčen o tom, že tato schůze by měla 
být naplánována tak, aby bylo možné využít výstup činnosti skupiny na vysoké úrovni 
pro ocelářství pro rozpravu Rady pro konkurenceschopnost;

11. vyzývá Komisi, aby uspořádala výroční tematickou schůzi s dalšími energeticky 
náročnými odvětvími, zaměřenou například na politiku v oblasti konkurenceschopnosti, 
strukturální reformy, energetiky, klimatu, či zlepšování právní úpravy, neboť řada 
z problémů, kterým čelí odvětví oceli, je relevantní i pro jiná energeticky náročná 
odvětví;

12. vyzývá Komisi, aby v rámci svého úsilí o zlepšování právní úpravy ve všech 
posouzeních dopadu a následných návrzích zajistila, že odvětví oceli bude řádně 
zohledněno; 

13. vyzývá členské státy, aby zvážily zavedení opatření, jež by mohla snížit břímě vysokých 
nákladů za energie, s nímž se narozdíl od svých světových konkurentů potýká odvětví 
oceli v Evropě; dále vyzývá Komisi, aby pokračovala v průběžném sledování 
problematiky úniků uhlíku a uhlíkového dumpingu a zvážila přijetí opatření, jež by 
mohla tyto případy omezit; 

14. důrazně vyzývá k pokračování investic do výzkumu a vývoje v oblasti zachycování a 
ukládání CO2 (CCS), neboť zásadní pokrok v této oblasti by mohl v dlouhodobém 
horizontu podstatně snížit celkové emise odvětví oceli;



RE\1043387CS.doc 5/5 PE545.603v01-00

CS

15. je přesvědčen o tom, že pro konkurenceschopnost evropských výrobců oceli 
na celosvětovém trhu je zapotřebí silná hospodářská soutěž v rámci vnitřního trhu EU, 
neboť bude podnětem pro zvýšení konkurenceschopnosti; vyzývá v této souvislosti 
Komisi, aby i nadále rozhodně vystupovala vůči možným narušením hospodářské 
soutěže na vnitřním trhu;

16. v této souvislosti vyzývá tvůrce politik, aby vytvořili vhodné regulatorní prostředí, jež 
přispěje k rozvoji ocelářského průmyslu v Evropě, mj. přijetím opatření pro zvýšení 
dovedností a flexibility pracovní síly, zvýšením důrazu na průmyslový výzkum a 
inovace, jež se zaměřují na produkty i postupy, a zajištěním podpory pro opatření 
odvětví, jež směřují k strukturálním reformám, a to včetně veškerých sociálních dopadů 
v důsledku těchto reforem;

17. důrazně vyzývá členské státy k tomu, aby využily nástroje politik, jež mají k dispozici 
k omezení sociálních nákladů na přizpůsobení se v důsledku restrukturalizace a 
uzavírání podniků a aby v zájmu podpory zabezpečení budoucích potřeb odvětví 
zajistily zachování a rozvoj relevantních dovedností;

18. vyzývá Komisi, aby včas a účinně postihovala dovozy oceli do EU, u nichž bylo využito 
nezákonné podpory a dumpingu, a aby v příslušných případech využívala v souladu s 
platným právem EU nástroje na ochranu obchodu EU; 

19. vítá a plně podporuje akční plán pro ocelářství, který předložila Komise v červnu 2013, 
i následný pracovní dokument útvarů Komise o provádění tohoto akčního plánu 
z června 2014; má však za to, že vzhledem k přetrvávající těžké hospodářské situaci by 
měla být předložena výroční zpráva o provádění tohoto akčního plánu, neboť tak bude 
možno navázat na pozitivní výsledky z uplynulého roku a udržet stávající dynamiku;

20. vyzývá Komisi, aby podpořila podněty navržené v akčním plánu pro ocelářství, jež 
přispějí k zvýšení celosvětové konkurenceschopnosti tohoto odvětví, a to včetně politik, 
jež napomáhají prokazovat kvalitu ocelářských výrobků EU; 

21. je přesvědčen o tom, že součástí tohoto plánu musí být prvky, které budou motivovat 
evropské odvětví oceli k vysoce kvalitním a technologicky vyspělým výrobkům, jimiž 
se bude odlišovat od světové konkurence, přičemž tento rozvoj bude využívat evropské 
kapacity v oblasti výzkumu, vývoje a inovací;

22. pověřuje svého předsedu, aby předal toto usnesení Komisi, Radě a vládám a 
parlamentům členských států.


